
Intern 
 

 
 

ROMÂNIA         
JUDEŢUL SĂLAJ           
COMUNA CRASNA                                                                   
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA Nr.91. 
Din data de 11.10.2023. 

Privind aprobarea rectificării bugetului Comunei Crasna pe anul 2023 
 

Consiliul local al comunei Crasna: 
 Având în vedere:  
-  Referatul de aprobare a primarului nr.9207/09.10.2023,  raportul compartimentului de resort al 
aparatului de specialitate al primarului cu nr.9027/03.10.2023, avizul comisiei de specialitate; 
- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administrația publică, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-   prevederile art.19 alin. (2) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit. b), alin.(4) lit. a), art.139 alin.(3) lit.a) și art.196 
alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
Art.1.(1) Se aprobă diminuarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local cu suma de 650,90 mii lei 

conform anexei, care  face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
(2)  Se aprobă rectificarea  bugetului local și majorarea lui cu suma de  716,90  mii lei,  atât la 

partea de venituri cât și la partea de cheltuieli, repartizate după cum urmează:                                                                                                                                                        
-Mii lei-   

Nr. 
crt 

Explicatii Cod 
indicator 

Aprobat 
initial 

Influente Buget 
rectificat 

X VENITURI X X X X 
1. Vărsăminte din secțiunea de 

funcționare pentru finanțarea 
secțiunii de dezvoltare a 

bugetului local 

 
37.03.00 

 
-2.166,00 

 
 

 
-666.90 

 

 
-1.499,10 

 
 

2. Vărsăminte din secțiunea de 
funcționare 

37.04.00 2.166,00 -666,90 1.499,10 

3. Impozit pe veniturile din 
transferul proprietăților 

imobiliare din patrimoniul 
personal 

03.18.00 50,00 50,00 100,00 

4. Venituri din valorificarea 
unor bunuri 

39.01.00 0,00 16,00 16,00 

X TOTAL VENITURI X X 716,90 X 
X CHELTUIELI X X X X 
1. Autorități publice și 

acțiuni externe 
51.00.00 

51.01.03.20.02.00 
4.201,50 

25,00 
35,00 
35,00 

4.236,50 
60,00 

2. Alte servicii publice 
generale 

54.00.00 
54.50.00.20.01.06 

1.210,00 
10,00 

8,00 
8,00 

1.218,00 
18,00 

3. Asigurări și asistența 
socială 

68.00.00 
68.50.50.20.03.01 

4.770,90 
100,00 

80,00 
80,00 

4.850,90 
180,00 

4. Protecția mediului 74.00.00 
74.05.01.20.01.30 

2.597,52 
600,00 

225,00 
225,00 

2.822,52 
825,00 



Intern 
 

 
 

5. Acțiuni generale 
economice, comerciale și 

de muncă 

80.00.00 
80.01.30.20.30.30 

30,00 
30,00 

9,75 
9,75 

39,75 
39,75 

6. Transporturi 84.00.00 
84.03.01.20.01.09 

16.982,99 
540,00 

359,15 
359,15 

17.342,14 
899,15 

X TOTAL CHELTUIELI X X 716,90 X 
Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează primarul comunei şi compartimentul buget-

contabilitate- resurse umane. 
 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
 -Instituţia Prefectului judeţului Sălaj; 
 -Primarul comunei Crasna; 
 -Compartiment buget – contabilitate – resurse umane; 
 -Monitorul oficial local. 
 -Dosarul ședinței. 

 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                   Contrasemnează, 
     POP FLORIAN                           Secretarul general al comunei 
                 Lazar Veturia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Intern 
 

 
 

Anexa  
la HCL nr. 91 din 11.10.2023 

 
 

La secțiunea de funcționare este necesară rectificarea bugetului local pe anul 2023 pentru asigurarea bunei 

funcționări a instituției noastre. Întruncât la secțiunea de dezvoltare la mai multe obiective de investiții  nu au fost 

utilizate creditele  repartizate din veniturile proprii ale Comunei Crasna  se diminuează secțiunea de dezvoltare cu 

suma de 650,90 mii lei,  după cum urmează:  

- De la obiectivul de investiții “Construire hală agroalimentară”  suma de 583,00 mii lei capitol bugetar 

70.50.00-71.01.01 

- De la obiectivul de investiții “Extindere și modernizare rețea electrică”  suma de 67,90 mii lei capitol 

bugetar 70.06.00-71.01.30. 

 
 
 
 
 
 

 


	JUDEŢUL SĂLAJ
	HOTĂRÂREA Nr.91.
	Privind aprobarea rectificării bugetului Comunei Crasna pe anul 2023


